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Tak for muligheden for at udtale sig om den foreslåede ekstra graffitipulje.

Dette høringssvar bygger på en høringsrunde i lokaludvalgets netværk, hvor der 
fremkom gode boligforeningsinput. Desuden blev både graffiti og den nye pulje 
diskuteret på Bispebjerg Lokaludvalgs møde 24. marts. 2011.

Hærværksgraffiti er ganske iøjnefaldende mange steder i Nordvestkvarteret, og vi 
er derfor glade for muligheden for en øget indsats overfor denne plage.  

En løbende abonnementsordning foreslås dog udeladt fra det kommunale 
graffititilbud, og bør i stedet være en valgfri privat egenbetaling. Dels vil 
abonnementet være kostbart, dels vil en førstegangsafrensning i sig selv være et 
incitament for den enkelte grundejer/boligforening til selv at holde sine facader fri 
ved egen hjælp. Alternativet er selvfølgelig, at man senere for egen regning kan 
tilmelde sig en privat abonnementsordning.

Desuden vil man også sikre sig, at markedsprisen råder frem for en fastsat 
kommunalt indhentet tilbudspris. 

Abonnementsordninger anses af de i lokaludvalget repræsenterede boligforeninger 
for at være forholdsvis dyre og i nogen grad passiviserende. Man får mere for 
pengene ved at stå udenfor.

Konklusion:
1) Vi foreslår, at det område, hvor der kan ydes tilskud til 

graffitifjernelse, tager udgangspunkt i det af Rostra undersøgte 
område udvidet mod vest til Utterslevvej. Desuden foreslås den 
inderste del af Frederikssundsvej også inddraget. 

2) Vi foreslår, at man kombinerer model 2 og 3. Begrønning er sympatisk, 
men kan ofte ikke stå alene, hvorfor der under alle omstændigheder bør 
imprægneres. 

3) Vi foreslår endvidere, at man kunne overveje at bruge en del af midlerne 
til et gør-det selv kursus for mindre boligforeninger.
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Optællingen af graffiti ved Rostra er lærerig. Det sted, hvor graffitimængden 
fornemmes at være størst (indre Frederikssundsvej og Nørrebro 
Stationsområde), er dog ikke med i optællingen. Desuden kan nævnes, at der 
findes en del grimt og iøjnefaldende graffiti på Utterslevvej og Utterslev Torv 
lige udenfor optællingsområdet. Geografisk foreslås derfor, at den zone, 
hvorfra kan ansøges, tager udgangspunkt i det undersøgte område, men at det 
udstrækkes til indre Frederikssundsvej og mod vest udstrækkes en karré til at 
omfatte østsiden af Utterslevvej og Utterslev Torv. 

Ad 2) 
Vi foreslår, at der blandt ansøgerne kan vælges mellem to kombinationer af 
løsning ”2” og ”3”, idet man deler den samlede pulje (kr. 500.000) op i to puljer:

A. ”Afrensning” - førstegangsafrensning + imprægnering
B. ”Forebyggelse” - imprægnering (på ren overflade) + begrønning

Beløbsfordelingen mellem de to puljer vægtes (selvfølgelig) med den største 
udgiftsdel til afrensning – fx 80-90 %. 

Ad 3) 
Sluttelig vil vi gerne nævne, at det måske kunne være formålstjenligt at inkludere 
”gør-det-selv” tanken i graffitipuljen – altså at øremærke midler til ”gør-det-selv” 
afrensning. Det kunne være et interessant tilbud til de små boligforeninger, der 
ellers har givet op, fordi de ikke magter de mere kostbare abonnementsordninger. 
Vi vil gerne forsøge på, at aktivere en ”gør-det-selv” - eller selvhjælpstrend, som 
vil vise måder, hvordan den enkelte grundejer (handymand/vicevært) kan udstyres 
med konkrete og økonomisk overkommelige virkemidler.

Endelig vil vi foreslå, at puljens anvendelse evalueres. Der er i høj grad brug for at 
finde nye veje til effektiv graffitibekæmpelse. Det handler om at fremme en 
generel forståelse af, at når graffiti synes lige så uomgængeligt som nullermænd 
under sengen, så skal det alligevel bare skal væk snarest belejligt. De, der tegner 
graffiti, foretrækker at gøre det, hvor det ikke blive fjernet med det samme. 
Prompte fjernelse er den bedste forebyggelse. 

Lokaludvalget afholdt en afstemning om, hvorvidt en del af puljen burde kunne 
anvendelse til maling af kunstgraffiti i forebyggende øjemed. Forslaget blev 
forkastet. 

Venlig hilsen 
Alex Heick
formand for
Bispebjerg Lokaludvalg


